[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ  РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЕРСИАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

29.11.2019                                              № 131                             п. Персиановский
	Об определении мест на территории Персиановского сельского поселения, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

В соответствии с Областным законом от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, руководствуясь Уставом «Персиановского сельского поселения»,  Собрание депутатов Персиановского  сельского поселения

Собрание депутатов Персиановского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Определить на территории Персиановского сельского поселения перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию (приложение №1).

Юридические лица и граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обязаны размещать предупредительные надписи при входе в указанные объекты (на территории, в помещениях) о запрете нахождения в них детей.

      2.Утвердить перечень  общественных мест, в которых в ночное время (с 22.00 до 06.00 часов местного времени), не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение №2).
     3. Утвердить Положение о муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест  на территории Персиановского сельского поселения, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей согласно приложению №3
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
      Председатель Собрания депутатов-

Глава Персиановского сельского поселения                              Н.А. Зеленский

Приложение № 1                                                                                                                       к решению Собрания депутатов                                                                           Персиановского сельского поселения                                                                              от     29.11. 2019 г № 131
Перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории Персиановского сельского поселения
1. Объекты (помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере общественного питания, развлечений, досуга, при проведении мероприятий, сопровождающихся показом стриптиз-шоу, или другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе.

2. Объекты (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера.
3. Пивные рестораны, винные бары, пивные бары, рюмочные, другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.
4. Сооружения и территории строящихся, либо не эксплуатируемых объектов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности.

5. Чердаки, подвалы, технические этажи, крыши жилых и нежилых строений (в том числе мачты, антенны сотовой связи),  кроме жилых домов частного сектора.

6. Водонапорные башни и скважины питьевого водозабора.

7. Прилегающие территории к электрическим трансформаторам

8. Автодороги, кроме случаев, предусмотренных Правилами дорожного движения РФ.

9. Инженерные сети и коммуникации, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности.

Глава Администрации Персиановского
             сельского поселения                                                              А.В.Бутенко

Приложение № 2                                                                                                                    к проекту решения Собрания депутатов                                                                       Персиановского  сельского поселения                                                                             от    29.11.2019  №  131
Общественные места, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Персиановского сельского поселения

1. Дворы не жилых домов и спортивные площадки (кроме жилых домов частного сектора).

2. Улицы, стадионы,  парки, скверы, транспортные средства общего пользования, объекты (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети «Интернет», а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.
3. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для организации игр, в том числе компьютерных.

4. Объекты, предназначенные только для оказания услуг по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Объекты (территории, помещения) общественных и религиозных организаций (объединений), а также юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере образования, медицины (если не оказывается медицинская помощь), розничной торговли лекарственными средствами, физической культуры и спорта, культуры, в том числе кинотеатры (кинозалы).
6. Остановочные павильоны.
7. Нежилые и ветхие дома, бесхозяйные здания.

8. Места массового отдыха граждан, в том числе парки, площади, водоёмы, и прилегающие к ним территории.

9. Поселковые кладбища.
Глава Администрации Персиановского

             сельского поселения                                                              А.В.Бутенко

                                                                                                                                 Приложение №3

                                                                                          к решению Собрания депутатов

                                                                               Персиановского  сельского поселения

                                                                                                 от   29.11. 2019   №  131

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест  на территории Персиановского сельского поселения, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - положение), определяет процедуру формирования муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - муниципальная экспертная комиссия).

2. В состав муниципальной экспертной комиссии могут быть включены сотрудники Администрации Персиановского сельского поселения, а также по согласованию депутаты Собрания депутатов Персиановского сельского поселения, МУ МВД России "Новочеркасское", прокуратуры Октябрьского района, средств массовой информации, общественных объединений.

3. Муниципальная экспертная комиссия является коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования "Персиановское сельское поселение".

4. В настоящем Положении используются основные понятия, предусмотренные Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Областным законом от 16.12.2009 N 346-ЗС "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию".

5. В своей деятельности муниципальная экспертная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательством Ростовской области, Уставом муниципального образования "Персиановское сельское поселение", иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
6. Предложения по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, направляются в муниципальную экспертную комиссию.

7. Персональный состав муниципальной экспертной комиссии утверждается постановлением Администрации Персиановского сельского поселения.

Статья 2. Задачи муниципальной экспертной комиссии.

1. Предупреждение причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

2. Рассмотрение предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, и подготовка экспертных заключений по результатам рассмотрения предложений.

Статья 3. Права муниципальной экспертной комиссии

Муниципальная экспертная комиссия вправе:

1) запрашивать и получать в пределах своей компетенции в установленном порядке от органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, МУ МВД России "Новочеркасское", прокуратуры Октябрьского района, государственных органов Ростовской области, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы собственности информацию и материалы, необходимые для ее деятельности;

2) приглашать на заседания муниципальной экспертной комиссии представителей органов местного самоуправления, представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, МУ МВД России "Новочеркасское", прокуратуры Октябрьского района, общественных объединений, средств массовой информации, граждан поселения.

Статья 3. Порядок работы муниципальной экспертной комиссии

1. Муниципальная экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов, которые принимают участия в работе муниципальной экспертной комиссии на общественных началах и добровольной основе.

2. Основной формой работы муниципальной экспертной комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

3. Заседание муниципальной экспертной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.

4. Решения муниципальной экспертной комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующего на заседании состава комиссии и оформляются протоколом.

5. Протокол муниципальной экспертной комиссии является основанием для оформления экспертного заключения муниципальной экспертной комиссии по результатам рассмотрения предложений.

6. Протокол и экспертное заключение муниципальной экспертной комиссии подписываются председателем и секретарем муниципальной экспертной комиссией.

7. Протокол и экспертное заключение муниципальной экспертной комиссии направляются главе Администрации города Волгодонска в течение трех дней после подписания.

8. Собрание депутатов Персиановского сельского поселения по представлению главы Администрации Персиановского сельского поселения определяет на территории муниципального образования "Персиановское сельское поселение" места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

9. Председатель муниципальной экспертной комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью муниципальной экспертной комиссии;

2) определяет дату, время и повестку заседания муниципальной экспертной комиссии.

10. Заместитель председателя муниципальной экспертной комиссии оказывает содействие председателю в осуществлении возложенных на него полномочий, выполняет поручения председателя, а в его отсутствие выполняет функции председателя комиссии.

11. Секретарь муниципальной экспертной комиссии:

1) осуществляет подготовку заседаний муниципальной экспертной комиссии;

2) ведет документацию муниципальной экспертной комиссии, оповещает членов муниципальной экспертной комиссии о дате, месте и времени проведения заседания и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании муниципальной экспертной комиссии;

3) оформляет протоколы заседаний муниципальной экспертной комиссии, которые в течение 3 рабочих дней после подписания направляются членам муниципальной экспертной комиссии и в течение 5 рабочих дней размещаются на официальном сайте Администрации Персиановского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) выполняет поручения председателя муниципальной экспертной комиссии;

5) осуществляет контроль своевременного представления материалов и документов для рассмотрения на заседаниях муниципальной экспертной комиссии;

6) в случае отсутствия секретаря муниципальной экспертной комиссии его функции осуществляет один из членов муниципальной экспертной комиссии, назначенный председателем.

12. Члены муниципальной экспертной комиссии:

1) принимают участие в заседаниях муниципальной экспертной комиссии, выступают на заседаниях муниципальной экспертной комиссии;

2) имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности муниципальной экспертной комиссии;

3) могут вносить предложения по формированию проектов повесток заседаний муниципальной экспертной комиссии, по существу обсуждаемых вопросов;

4) делегирование членами муниципальной экспертной комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности муниципальной экспертной комиссии осуществляет Администрация Персиановского сельского поселения.

Глава Администрации Персиановского

             сельского поселения                                                              А.В.Бутенко

2